
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE 

Bordi i Komisionereve 

VENDIM 

Nr. 42 Date 22.04.2011 

PER 
MIRATIMIN E "METODOLOGJISE SE LLOGARITJES DHE 

FATURIMIT TE DEMIT EKONOMIK" 

Ne mbeshtetje te neneve 8 germa "d", 9 dhe 51 pika "14", te Ligjit nr.9072, date 
22.05.2003, "Per Sektorin e Energjise Elektrike", te ndryshuar, nenit 25 te Rregullave 

te Praktikes dhe Proc;:edurave te ERE-s, VKM nr. 338, date 19.03.2008 "Per miratimin 

e Modelit te Tregut te Energjise Elektrike", i ndryshuar, Bordi i Komisionereve te 

ERE-s ne mbledhjen e tij te dates 22.04.2011, mbasi shqyrtoi kerkesen e CEZ 

Shperndarje sh.a per miratimin e "Metodologjise se Llogaritjes dhe Faturimit te Demit 

Ekonomik." 

Vendosi: 
1. Miratimin e "Metodologjise se Llogaritjes te Demit Ekonomik shkaktuar 

Kompanise Shperndarese nga c;:do nderhyrje e paligjshme." 
(bashkelidhur ketij vendimi). 

2. Drejtoria Juridike dhe Mbrojtjes se Konsumatorit te njoftoje CEZ Shperndarje 
sh.a per vendimin e Bordit te Komisionereve. 

Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 
Ky vendim botohet ne Fletoren Zyrtare. 

Adresa: Blvd "Gjergj Fishta" Nr.10 
Tirane 
E-mail erealb@ere.gov.al 

Tel/Fax +355 42 22 963 
Tel +355 42 69 590 
www.ere.gov.al 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 
ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE 

Bordi i Komisionereve 

METODOLOGJIA E LLOGARITJES SE DEMIT 
EKONOMIK SHKAKTUAR KOMPANISE SE 

SHPERNDARJES NGA NDERHYRJET E PALIGJSHME 

(Miratuar me Vendimin Nr. 42 date 22.04.2011) 

1. Qellimi 
Qellimi i kesaj Metodologjie eshte percaktimi i demit ekonomik shkaktuar kompanise se 
shperndarjes nga nderhy1jet e paligjshme. 

2. Objekti 
Kjo Metodologji dote jete e zbatueshme ne rastet kur nje entiteti te caktuar me ligj i duhet 
te llogarise dem ekonomik te shkaktuar prej nderhyrjeve te paligjshme ne rrjetin elektrik te 
kompanise se shperndarjes. 

3. Baza Ligjore 
Baza ligjore per hartimin e kesaj metodologjie eshte Ligji Nr. 9072, date 22.05.2003" Per 
Sektorin e Energjise Elektrike", i ndryshuar, neni 8, pika "d" dhe neni 51, pika "14". 

Faqe 1 nga 2 



METODOLOGJIA E LLOGARITJES SE DEMIT EKONOMIK SHKAKTUAR KOMPANISE SE SHPERNDARJES NGA NDERHYRJET E PALIGJSHME 

4. Percaktimi i Demit Ekonomik 
Demi ekonomik eshte vlera korresponduese ne Leke e sasise se energjise elektrike (KWh) te 
konsumuar mesatarisht gjate nje viti prej nje konsumatori/klienti tipik te seciles kategori. 

Sasia e energjise se konsumuar eshte llogaritur si produkt i konsumit mesatar mujor te nje 
konsumatori/klienti tipik, te kategorise ku shkaktari i demit ben pjese, me numrin e muajve 
te nje viti (12) dhe percaktohet ne tabelen e meposhtme: 

Kategorite e Klienteve Sasia (KWh} 

Kategoria e Pare- Kliente te Vegjel 

Mates Mono-faze elektro-meter, 4.000 

Kategoria e D~te-Kliente te Mesem 

Mates Tre-Fazore,deri ne 30 kW 10.000 

Kategoria e Trete-Kliente te Medhenj 

Mates Tre -Fazore,mbi 30 kW 20.000 

<;mimet qe do te aplikohen per keto sasi te llogaritura te demit ekonomik do te jene 9mimet e 
energjise elektrike te zbatuara ne periudhen jashte pikut, miratuara nga ERE, per kategorite e 
klienteve sipas nivelit te tensionit ku ato furnizohen. Per klientet familjare do te aplikohet 9mimi i 
miratuar per sasine e energjise elektrike te konsumuar ne bllokun e dyte. 

5. Hyrja ne Fuqi 
Kjo metodologji hyn ne fuqi menjehere. 

Faqe 2 nga 2 


